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بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسی با به موقع بودن گزارش حسابرسی با در نظر 
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 چکیده

گری هدف از انجام این تحقیق بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسی با به موقع بودن گزارش حسابرسی با در نظر گرفتن نقش تعدیل

ر تهران است. روش این تحقیق از های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادانزدیکی جغرافیایی بین حسابرس و صاحبکار در شرکت

نظر هدف کاربردی و از نظر نوع توصیفی است. کیفیت حسابرسی به عنوان متغیر مستقل و به موقع بودن گزارش حسابرسی به 

 ۷۶۱گر تحقیق مطرح شدند. در این تحقیق تعداد عنوان متغیر وابسته و نزدیکی جغرافیایی بین حسابرس و صاحبکار متغیر تعدیل

های به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. فرضیه ۷۱۳۱تا  ۷۱۳۱های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال شرکت

های رگرسیون چند متغیره مورد آزمون قرار گرفت. در نهایت نتایج نشان داد که بین کیفیت تحقیق با استفاده از برازش مدل

رابطه مثبت و معناداری وجود دارد و موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار بر رابطه  حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی

توان نتیجه گرفت که افزایش کیفیت بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی تاثیر معناداری دارد. بنابراین می

افیایی حسابرس و صاحبکار رابطه بین کیفیت شود و نزدیکی جغرحسابرسی موجب افزایش به موقع بودن گزارش حسابرسی می

 کند.حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی را تقویت می

 به موقع بودن گزارش حسابرسی، کیفیت حسابرسی، نزدیکی جغرافیایی بین حسابرس و صاحبکار. های کلیدی:واژه
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 مقدمه -0

های مالی، محصول نهایی فرآیند سازمانی در قالب گزارشزمانی و برونساکنندگان درونارائه اطلاعات مالی به استفاده   

باشد که واحد تجاری از بابت منابعی که در اختیار دارد، باشد. گزارشگری مالی مربوط به این موضوع میحسابداری مالی می

و اصلی فرآیند گزارشگری مالی در  کند. بخش مهمپاسخگو باشد. بنابراین مبنایی را برای اتخاذ تصمیمات اقتصادی فراهم می

گذاران بر مبنای باشد که سرمایههای مالی میپذیری مالی واحد تجاری، صورتارزیابی وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطاف

های کیفی کنند. بنابراین برای دستیابی به چنین اطلاعات مالی، باید ویژگیگیری میچنین اطلاعات مالی، اقدام به تصمیم

های مالی برای اطلاعات ارائه شده در صورت»های کیفی عبارت است از مشخصی را در تهیه آن مدنظر قرار داد. ویژگی

)مفاهیم « پذیری مالی واحد تجاری مفید واقع شودکنندگان در راستای ارزیابی وضعیت مالی، عملکرد مالی و انعطافاستفاده

 (.1841نظری گزارشگری مالی، 

گردد. در این زمینه، حسابرسی نیاز گیری اقتصادی مطلوب میاتکا باعث تصمیمعات مربوط و قاب داشتن اطلا   

گیری را برطرف ساخته ها در فرآیند تصمیمهای مالی به ارزیابی کیفیت اطلاعات پیش از استفاده از آنکنندگان گزارشاستفاده

ها، به های منتشر شده از سوی شرکتکند. مفید بودن گزارشمی و زمینه مناسبی برای اخذ تصمیمات اقتصادی مطلوب فراهم

های کیفی اطلاعات است. و طبق ها بستگی دارد. به موقع بودن به عنوان یکی از ویژگیصحت اطلاعات و به هنگام بودن آن

 1گردد )بارتوفبندی میقههای کیفی مربوط بودن اطلاعات طبای از ویژگینظر انجمن حسابداری آمریکا، به عنوان زیر مجموعه

 (.2114و همکاران، 

ها، افزایش نیاز به اطلاعات اقتصادی مربوط و در نتیجه با توجه به گسترش روزافزون جوامع و پیچیدگی مسای  خاص آن   

عواملی  ها و فرایندهایی که فراهم کننده چنین اطلاعاتی هستند ایجاد گردیده است و چنینافزایش تقاضا برای وجود سیستم

موجب افزایش و گسترش نیاز به حسابرسی به عنوان قسمتی از ک  فرایند انتقال اطلاعات شده است. به هر حال این نکته را 

های مالی تبدی  به یکی از عواملی توان نادیده انگاشت که اجرای فرایند حسابرسی و اظهارنظر درباره منصفانه ارایه صورتنمی

گردد )برزیده و معیری، کنندگان میهای مالی به استفادهبه ایجاد فاصله زمانی در ارایه صورت شده است که معمولا منجر

1841.) 

ها کمتر باشد، های مالی و تاریخ انتشار آناند که هرچه فاصله زمانی بین تاریخ صورتتحقیقات مختلف نشان داده   

ادر خواهند بود ازاطلاعات منتشر شده آن استفاده نمایند در هر های مالی به شکلی بهتر و موثرتر قکنندگان صورتاستفاده

ای، در های مالی را بدون اظهارنظر حسابرسان و یا افراد مستق  حرفهتوان صورتحال باید به این نکته توجه داشت که نمی

اتکای اطلاعات را افزایش داده و های مالی، قابلیت کنندگان قرار داد و اظهارنظر افراد ذیصلاح درباره صورتاختیار استفاده

 کنندگان نسبت به اطلاعات ارایه شده، و نیز تصمیمات اتخاذ شده خود، اطمینان بیشتری خواهند داشت.استفاده

باشد، از ارکان ارزیابی وضعیت وجود اطلاعات مالی شفاف و قاب  اتکا که محصول یک سیستم گزارشگری جامع و مناسب می   

گذاران آید. در هر رویداد اقتصادی، سرمایهگذاری در شرکت به حساب میگیری در مورد سرمایهت و تصمیمو عملکرد یک شرک

های مالی یک عام  کلیدی برای کاهش عدم گیری نیازمند اطلاعات قاب  اتکا هستند. انتشار به موقع گزارشبرای تصمیم

های مالی عدم اطمینان مرتبط با تصمیمات ی مرتبط با انتشار صورتتقارن اطلاعات و بهبود عملکرد بازار سرمایه است تاخیرها

 (.2111، 2دهد )اسوگذاری را افزایش میسرمایه

ها و مرکز ثق  شود که یک سازمان مستق  بر فرایند گزارشگری شرکتگذاران، اطلاعات قاب  اتکا تلقی میاز دیدگاه سرمایه   

باشند. های مستق ، موسسات حسابرسی میای از این گونه سازماننمایند. نمونه های مالی، نظارتاین فرایند یعنی صورت

کند، زیرا نتایج بررسی مربوط بودن و قابلیت اتکا محتوای های مالی گزارش شده ارزش افزوده فراهم میحسابرسی، برای صورت

های مالی و تاخیر در ارایه گزارش صورت دهد. در ادبیات گزارشگری مالی، تاخیر در ارایهیهای مالی را گزارش مصورت

                                                           
1 Bartov 

2 Owusu 



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 60-07، صفحات 0011 تابستان ،2، شماره 7دوره 

74 

 

های مالی در کنار به موقع حسابرسی ارتباط نزدیکی با یکدیگر داشته است و در اغلب موارد موضوع به موقع بودن ارایه صورت

به  عدم ارایه به موقع گزارش حسابرسی نهایتاً منجر .(1841گردد )برزیده و معیری، بودن ارایه گزارش حسابرسی بحث می

های مالی سالیانه، با عدم ارایه به موقع گردد، بنابراین مفید بودن اطلاعات افشا شده در صورتتاخیر در انتشار اطلاعات می

 (.2111و همکاران،  8گردد )جنسنگزارش حسابرسی، رابطه عکس داشته و منجر به کاهش سودمندی اطلاعات می

رود  بهبود کیفیت افشا و ریافت خدمات با کیفیت حسابرسی است زیرا انتظار میجامعه در معنای عام آن همواره خواستار د   

، بهبود کیفیت حسابرسی پیرامون یک شرکت را به دنبال داشته باشد و در تر شدن محیط اطلاعاتیگزارشگری مالی و نیز غنی

اه هنجاری کیفیت حسابرسی اغلب به شک  از دیدگ .تری برای اتخاذ تصمیمات اقتصاد مطلوب فراهم آوردنهایت زمینه مناسب

ریزی و سرپرستی مناسب کار حسابرسی و مواردی از این ای، برنامهای، تردید حرفهبرخورداری از استقلال، صلاحیت حرفه

شهرت، نوع  نظران عواملی چون تخصص حسابرس در یک صنعت خاص،شود. با این حال از دیدگاه صاحبدست تعریف می

الزحمه حسابرسی بررسی همپیشگان و ای، حقحسابرسی، عضویت حسابرس در مجامع حرفه ی، اندازه موسسهموسسه حسابرس

شمارند .پژوهش حاضر نیز که یک تحقیق توصیفی به شمار موارد دیگری از این دست را نیز مبین کیفیت حسابرسی برمی

رسی، نوع موسسه حسابرسی را بر به موقع بون تاثیرگذاری تخصص حسابرس در یک صنعت و اندازه موسسه حساب. رودمی

دهد. گری نزدیکی جغرافیایی بین حسابرس و صاحبکار مورد بررسی قرار میگزارش حسابرسی با در نظر گرفتن نقش تعدی 

گر به دنبال یافتن پاسخ به این سوالات است آیا بین کیفیت حسابرسی  وبه موقع بودن گزارش بنابر آنچه گفته شد پژوهش

حسابرسی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد یا خیر ؟و آیا نزدیکی جغرافیایی حسابرس و صاحبکار بر رابطه بین کیفیت 

 حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی تاثیر معناداری دارد یا خیر ؟

 های تحقیقمبانی نظری و فرضیه -2

شود این امر سبب افزایش تر مین هستند و مسائ  خاص آنها پیچیدهدر عصر کنونی، جوامع روز به روز در حال توسعه یافت   

ها و فرآیندهایی را ایجاد کرده است که نیاز به اطلاعات اقتصادی مربوط شده و در نتیجه افزایش تقاضا برای سیستم

قسمتی از ک  فرآیند کننده چنین اطلاعاتی هستند. همین عوام  موجب افزایش و گسترش نیاز به حسابرسی به عنوان فراهم

 انتقال اطلاعات شده است.

شود و یک آزمایش مستق  و کیفیت حسابرسی ابزاری مدیریتی برای ارزیابی یا تأیید فعالیتی است که به کیفیت مربوط می

اندازه  ریزی شده است یا خیر؟منظم برای تعیین اینکه آیا فعالیت با کیفیت مربوط به نتیجه شرکت مطابق با قوانین برنامه

گیری مناسب کیفیت حسابرسی به رفتار حسابدار عمومی در انجام ممیزی نهفته است. در دفتر حسابداری عمومی، معیارهایی 

ای حسابرس از پیروی از قوانین اعمال شده و که به عنوان یک ممیزی با کیفیت و کافی تعیین می شود، اطاعت و نگرش حرفه

 روش حسابرسی در آن تعیین شده است.برنامه حسابرسی است که از طریق 

باشد. از ارکان ارزیابی محصول نهایی سیستم گزارشگری مالی جامع و مناسب، وجود اطلاعات مالی شفاف و قاب  اتکا می

آید. در هر رویداد اقتصادی، گذاری در شرکت به حساب میگیری در مورد سرمایهوضعیت و عملکرد یک شرکت وتصمیم

های مالی یک عام  کلیدی برای گیری نیازمند اطلاعات قاب  اتکا هستند. انتشار به موقع گزارشرای تصمیمگذارن بسرمایه

های مالی عدم اطمینان مرتبط کاهش عدم تقارن اطلاعاتی و بهبود عملکرد بازار سرمایه است تاخیرهای مرتبط با انتشار صورت

 (.2111، دهد )اوسوگذاری را افزایش میبا تصمیمات سرمایه

ها و مرکز ثق  شود که یک سازمان مستق  بر فرآیند گزارشگری شرکتگذاران، اطلاعاتی قاب  اتکا تلقی میاز دیدگاه سرمایه

باشند. های مستق ، موسسات حسابرسی میای از این گونه سازمانهای مالی، نظارت نمایند. نمونهاین فرآیند یعنی صورت

کند، زیرا نتایج بررسی مربوط بودن و قابلیت اتکا محتوای ارش شده ارزش افزوده فراهم میهای گزحسابرسی، برای صورت

 دهد.های مالی را گزارش میصورت

                                                           
3 Jensen 
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های مالی و تاخیر در ارایه گزارش حسابرسی ارتباط نزدیک با یکدیگر داشته در ادبیات گزارشگری مالی، تاخیر در ارایه صورت

های مالی در کنار به موقع بودن ارائه گزارش حسابرسی بحث ه موقع بودن ارایه صورتاست. و در اغلب موارد موضوع ب

گردد. بنابراین  مفید بودن اطلاعات گردد. عدم ارائه به موقع گزارش حسابرسی نهایتاً منجر به تاخیر در انتشار اطلاعات میمی

گزارش حسابرسی، رابطه عکس داشته و منجر به کاهش های مالی سالیانه، با عدم ارائه به موقع بودن افشا شده در صورت

 گردد.سودمندی اطلاعات می

کنند. این اطلاعات برای گذاری ارائه میهای اقتصادی و سرمایهگیریهای مالی اطلاعات مفید برای اتخاذ تصمیمصورت

های مالی حسابرسی شده احتمالاً تنها کنندگان در ارزیابی وضعیت و عملکرد مالی شرکت مهم هستند. از این رو صورتاستفاده

های به موقع بودن و دقیق بودن دو شاخص حیاتی برای مفید بودن گزارش .منبع مورد اعتماد اطلاعات قاب  دسترس است

های سالانه کاهش خواهد یافت اگر مدت زمان کام  شدن ارائه باشند. مفید بودن اطلاعات افشا شده در گزارششرکت می

 (.2114و همکاران،  7برسی افزایش یابد )بارتوگزارش حسا

به موقع بودن یکی از خصوصیات مربوط بودن اطلاعات بوده و بدین معناست که اطلاعات مالی زمانی در اختیار 

کنندگان قرار گیرند که فرصت اتخاذ تصمیم، قضاوت و اقدام به موقع نسبت به موضوع مورد نظر برای آنان وجود داشته استفاده

توانند بر مبنای آنها داوری و کنندگان میاشد. به عبارت دیگر، اطلاعات مالی باید پیش از سپری شدن فرصتی که استفادهب

تر باشد، گیری نمایند، در اختیار آنها قرار گیرند. بنابراین هر قدر ارایه اطلاعات به تاریخ وقوع رویدادهای مربوطه نزدیکتصمیم

 (.1841هند بود )برزیده و معیری، تر خوااطلاعات به هنگام

شود و دغدغه دیرینه های مالی حسابرسی محسوب میبهنگام بودن اطلاعات، کیفیت مهمی در ارزیابی سودمندی گزارش

کنندگان، سهامداران، تحلیلگران، مدیران و حسابرسان بوده است. تحقیقات موجود در این زمینه حاکی از آن است که تنظیم

هایی برای (. و جریمه1447و همکاران،  1های مالی حسابرسی شده به موقع است )چمبرزازار نسبت به گزارشواکنش شدید ب

(. از آنجا که بهنگام بودن 2114و همکاران،  1دهند در پی دارد )بارتوهای مالی خود را با تاخیر ارائه میهایی که گزارششرکت

-های مالی می بودن گزارش حسابرسی است، بهبود در بهنگام بودن صورتهای مالی حسابرسی شده تابعی از بهنگام صورت

های مالی حسابرسی شده داشته باشد. با این حال، تغییرات اخیر در محیط تواند تأثیر بسزایی در بهنگام بودن گزارش

و همکاران،  4)برونسون های حسابرسی شده به موقع را افزایش داده استها، دشواری تهیه گزارشگزارشگری نظارتی و شرکت

2111 .) 

ترین محدوده جغرافیایی قرار دارند( احتمالاً دارای مزیت اطلاعاتی هستند که عدم حسابرسان محلی )حسابرسانی که در نزدیک

توانند دانش خاص مشتری را نسبت دهد، زیرا حسابرسان محلی میتقارن اطلاعات بین حسابرس محلی و مشتری را کاهش می

(. علاوه بر این، حسابرسان محلی قادر به تعام  بیشتر 2111رسان غیر محلی آسانتر بدست آورند )جنسن و همکاران، به حساب

های محلی هستند، که توانایی آنها برای نظارت موثر بر مشتری را افزایش با مشتری و اخذ اخبار خاص مشتری از رسانه

ت نسبی دسترسی به اطلاعات مشتری و همچنین آگاهی بیشتر از شرایط (. بنابراین سهول2112و همکاران،  4دهد )چوییمی

اقتصادی و نظارتی در منطقه و تأثیر آن بر مشتری، باید کارآیی حسابرسی محلی را افزایش دهد، در نتیجه باعث کاهش 

 شود.تأخیرهای حسابرسی می

های حسابرسی ترس بودن فناوری، استفاده از برنامهدر مقاب ، نزدیکی جغرافیایی مشتری ممیزی ممکن است با توجه به در دس

های حسابرسی، کارآیی حسابرسی را بهبود ندهد. علاوه بر این، در حالی که استاندارد و شیوه متداول تقسیم دانش در شرکت

قع بودن حسابرسان محلی کیفیت درآمد مشتریان خود را بهبود می بخشند، مشخص نیست که آیا این امر باعث بهبود به مو
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گزارش حسابرسی خواهد بود زیرا تحقیقات موجود نشانگر تبادل بین بهنگام بودن اطلاعات مالی  و کیفیت گزارش است 

 (.2118و همکاران،  4)برایانت کاتچر

با کاهش در کیفیت  سازمان بورس اوراق بهادار های ثبت نام توسط( دریافتند که شتاب مهلت2118و مگیلک ) 11دوی 

اند که گزارش بهنگام گزارشات مالی پس از ( استدلال نموده2114و یانگ ) 11همراه است، در حالی که کریشنان گزارشگری

شوند. بنابراین، اینکه نزدیکی جغرافیایی مشتری حسابرس به موقع اجرای تغییرات نظارتی، باعث بهبود کیفیت گزارش می

 ت.گزارش حسابرسی را بهبود می بخشد، یک مسئله تجربی اس

برای بررسی اینکه آیا نزدیکی جغرافیایی مشتری حسابرس با گزارش های حسابرسی به موقع تر ارتباط دارد، ما از یک رویکرد 

کنیم، زیرا انتخاب یک حسابرس محلی متغیر ابزار دو مرحله ای برای رسیدگی به سوگیری بالقوه انتخاب خود استفاده می

های گزارش حسابرسی، شواهد محکمی پیدا ( با استفاده از نمونه بزرگی از تاریخ2112، 12احتمالاً غیر تصادفی است )وولدریج

تر است. این های حسابرسان غیر محلی کوتاهکنیم که تأخیر حسابرسی برای مشتریان حسابرسان محلی نسبت به مشتریمی

های تأثیرگذار و همچنین عواملی که ترینتایج پس از کنترل سایر خصوصیات حسابرس از قبی  اندازه حسابرس )دفتر( و مش

دهد که مکان در تحقیقات قبلی مشخص شده اند به عنوان مهم در توضیح تأخیرهای گزارش حسابرسی مهم هستند، نشان می

 حسابرس در حال ضبط یک جنبه از خصوصیات حسابرس توسط این متغیرها نیست.

تعریف کرده است انواع  سازمان بورس اوراق بهادار ای کهسی را در دوره( افزایش تأخیرهای حسابر2111برونسون و همکاران. )

کنیم که آیا مزیت حسابرس محلی که تاکنون کند. بنابراین، ما بررسی میمختلف فیلترها را بر اساس اندازه آنها ثبت می

ب است. صرف نظر از وضعیت مستند شده است، مربوط به این است که آیا مشتری یک فیلتر شتاب بزرگ، شتاب یا غیر شتا

هایی که از کنند، نسبت به بنگاههایی که از حسابرسان محلی استفاده میشویم که بنگاهتشکی  پرونده مشتری، متوجه می

 (.2111و همکاران،  18های حسابرسی به موقع تری دارند )بلاندکنند، گزارشحسابرسان غیر محلی استفاده می

های کنند.  به عنوان تجزیه و تحلی ها از حسابرس محلی استفاده میدهند که این بنگاهمی (، نشان2112کریشنان و یو )

بینیم که مشتریانی که حسابرس محلی دهیم و میگسترش می اضافی، ما تجزیه و تحلی  به موقع را هنگام تشکی  پرونده

دهند. در مجموع، این نتایج حلی هستند، تشکی  میدارند گزارش های سالانه را زودتر از مواردی که دارای حسابرسان غیر م

 بخشند.دهد که حسابرسان محلی به موقع اطلاعات مشتریان خود را بهبود مینشان می

کند. اول، به دانش ما، این اولین مطالعه برای بررسی پیامدهای نزدیکی های بسیاری میتحقیق ما به ادبیات موجود کمک

کیفیت حسابرسی و بهنگام بودن گزارش حسابرسی است. در حالی که چوی و همکاران.  جغرافیایی مشتری حسابرس بر

سازیم، ما نشان ( با استفاده از حسابرسان محلی، کیفیت درآمد بالاتری را مستند می2111( و جنسن و همکاران. )2112)

 دهیم که گزارش های حسابرسی از حسابرسان محلی به موقع تر هستند.می

ای کمک های دورهبرای تسریع در مهلت پرونده سازمان بورس اوراق بهادار ه ما به بحث مداوم در مورد تأثیر تصمیمدوم، مطالع

تواند دهد که در اثر فشار زمان بندی، استفاده از حسابرسان محلی می های ما نشان می(. یافته2111کند )بلاند و همکاران، می

 ود بخشد.به موقع بودن گزارش حسابرسی را بهب

کنند. بنابراین، به های مالی به موقع را ارزیابی میدهد که شرکت کنندگان در بازار گزارشادبیات قبلی شواهدی را ارائه می

ها ممکن است عواقب شود، شرکتهای مالی حسابرسی شده میحدی که فرایند حسابرسی مانع به موقع بودن گزارش

(. علاوه بر این، 2114بالاتر و در نتیجه واکنش منفی بازار را تجربه کنند )بارتو و همکاران، نامطلوبی مانند عدم تقارن اطلاعات 

کند که در اسرع وقت بتوانند تصمیمات بهینه اتخاذ نمایند. گذاران کمک میافزایش سرعت انتشار اطلاعات مالی به سرمایه
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گذاران و بازارهای سرمایه است و به ر ارائه اطلاعات به سرمایهمهمترین مزیت تسریع در ارائه به موقع اطلاعات مالی، تسریع د

دهد تا با تصمیم گیری های مربوط به سرمایه گذاری و ارزیابی سریعتر، سریعتر تصمیم بگیرند )سازمان آنها این امکان را می

از اهمیت ویژه ای  با توجه به (. در نتیجه، به موقع بودن گزارش حسابرسی برای ذینفعان مختلف 2112بورس اوراق بهادار، 

 (.2114و همکاران،  17تأثیر منفی تغییرات نظارتی مختلف در دوره برخوردار است )لمبرت

-علاوه بر این، تحقیقات موجود شواهدی را مبنی بر تأخیر در گزارش حسابرسی با کیفیت گزارشگری مالی پایین ارائه می   

تر با اصلاح سودهای موقت قبلاً گزارش شده یافتند که تأخیر حسابرسی طولانی( در1448دهد. کینی جونیور و مک دیانی  )

( شواهدی 2117و همکاران. ) 11یابد. به همین ترتیب، بلنکلیهمراه است و طول تاخیر با اندازه بیش از حد درآمد افزایش می

تر نسبت به حسابرسی غیرعادی طولانی هایهای بعدی احتمالاً دارای گزارشهای دارای بازپرداختپیدا کردند که بنگاه

دهند که گزارش های حسابرسی تأخیر به احتمال زیاد به دلی  مباحث های دیگر هستند. هر دو مطالعه نشان میشرکت

تواند ح  و فص  سریع ها است. تا جایی که مکانیسم معین میگزارش مبهم و اختلافات مرتبط بین حسابرسان و مشتری

 .شودرا تسهی  کند، باعث کاهش تأخیر حسابرسی و شاید کیفیت گزارشگری مالی می چنین اختلافاتی

کنیم که آیا نزدیکی جغرافیایی مشتری حسابرس با کیفیت حسابرسی و تأخیر در گزارش در این تحقیق، ما بررسی می   

های استاندارد ممیزی و روال معمول آوری، استفاده از برنامهحسابرسی مرتبط است یا خیر. با توجه به در دسترس بودن فن

های حسابرسی، نزدیکی جغرافیایی با مشتری ممکن است مزیت خاصی ایجاد نکند. با این حال، اشتراک دانش در بنگاه

های مالی مشتری نسبت به حسابرسان غیر محلی را بهبود کنند که حسابرسان محلی کیفیت گزارشمطالعات اخیر تأیید می

؛ جنسن و  2112مالاً به دلی  مزیت اطلاعاتی که در اختیار حسابرسان محلی قرار دارد )چوی و همکاران، می بخشند، احت

ها و خطرات دارند و (. حسابرسان محلی اطلاعات بهتری در مورد مشاغ  مشتری، مشوق2114و ریچ،  11؛ لوپز 2111همکاران، 

، حسابرسان محلی از محیط اقتصادی و نظارتی در منطقه و تأثیر چنین تر هستند. علاوه بر اینقادر به انجام کار میدانی راحت

ریزی و اجرای مؤثر حسابرسی، یعنی (. این مزیت اطلاعاتی، برنامه2112محیطی بر مراجعان آگاه تر هستند )چوی و همکاران، 

 کند.کارآیی حسابرسی بیشتر را پیشنهاد می

 شود:تحقیق به صورت زیر بیان می هایبا توجه به مبانی نظری بیان شده، فرضیه

 ی مثبت و معناداری وجود دارد.بین کیفیت حسابرسی با به موقع بودن گزارش حسابرسی رابطه :پژوهش  فرضیه اول

ی بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش نزدیکی جغرافیایی حسابرس و صاحبکار بر رابطه :پژوهش فرضیه دوم

 عناداری دارد.حسابرسی تاثیر مثبت و م

 پیشینه تجربی پژوهش -3

( در پژوهشی به این 1841بررسی پیشینه پژوهش در میان پژوهشگران داخلی نشان داد که برای نمونه لاری و همکاران )

نتیجه رسیدند که تخصص حسابرس در صنعت، رتبه موسسه حسابرسی و اندازه موسسه حسابرسی و نوع موسسه حسابرسی 

( در 1841) تربت اصفهانی و صفری گرایلیباشند. افزون بر آن، اداری با به موقع بودن گزارش حسابرسی میدارای ارتباط معن

تحقیق خود به این نتیجه رسیدند که یک ارتباط مثبت و معناداری بین دوره تصدی حسابرس و به موقع بودن گزارش 

حقیقی دریافتند که ویژگی های کمیته حسابرسی ارتباط ( در ت1844حسابرسی وجود دارد. به تازگی نیز صفرزاده و محمدی )

 کند.میان پیچیدگی حسابرسی و تأخیر در گزارش حسابرسی را تضعیف نمی

( در پژوهشی استدلال نمودند که حسابرسان محلی کیفیت 2114در میان پژوهشگران خارجی نیز برای نمونه، لوپزو همکاران )

بخشند، بنابراین نزدیکی جغرافیایی محلی دارای تاثیر سان غیر محلی را بهبود میهای مالی مشتری نسبت به حسابرگزارش

( نیز 2114و همکــاران ) 14ووک مانــد باشد.ش حسابرسی میرمعناداری بر ارتباط بین کیفیت حسابرسی با به موقع بودن گزا
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دهد که تنظیم کننده مجزا به عنـوان نشان می بــه تــاثیر بــر انتخــاب حسابرس و نوع موسسه حسابرسی پرداختند. نتایج 

های جستجو حسـابرس در انتخـاب هـا تـأثیر دورهکنند. آنابزارهـای اضـافی، مـدت زمان بررسی حسابرس را در ارزیابی می

ن دادن بـه یـک حسـابرس جانشـین، قیمت گذاری ممیزی های اولیه با توجه به تغییـر حسـابرس و واکنش بازار سهام به پایـا

های حسابرسی بررسی نمودند. همچنین، یک حسابرس قـدیمی، بررسی طولانی مدت داخلی و عدم رعایت موارد دیگر شرکت

( در پژوهشی به بررسی رابطه بین به موقع بودن گزارش حسابرسی و با تخصص حسابرس در 2114اران )مکو ه 14آبدین

 دن گزارش حسابرسی تاثیر معناداری با تخصص حسابرس در صنعت ندارد.صنعت نمودند و استدلال نمودند که به موقع بو

 شناسی پژوهشروش -0

است که در حوزه  "با استفاده از اطلاعات گذشته"رویدادی تجربی و از نوع پسوش مورد نظر برای انجام این تحقیق شبهر

باشد. در این نوع پژوهش ،هدف بررسی روابط موجود بین متغیره تحقیقات اثباتی حسابداری و مبتنی بر اطلاعات واقعی می

رخ داده  ای طبیعی وجود داشته اند و یا وقایع گذشته که بدون دخالت مستقیم پژوهشگرها از محیطی که به گونهاست و داده

و با "بررسی سال به سال"ها ها به صورت تحلی  ترکیبی دادهشوند. روش بررسی دادهآوری وتجزیه و تحلی  میاست .جمع

های پس رویدادی است. در این نوع پژوهش، هدف  استفاده از رگرسیون چند متغیره است .پژوهش حاضر از نوع پژوهش

یا از وقایع گذشته که بدون  اند وای طبیعی وحود داشتهها از محیطی که به گونهدهبررسی روابط موجود بین متغیره است و دا

 شوند.دخالت مستقیم پژوهشگر رخ داده است، جمع آوری وتجزیه وتحلی  می

 1844تا  1848های های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در طی سالجامعه آماری این پژوهش را کلیه شرکت

های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران است که دهند. نمونه آماری غربال شده تحقیق حاضر شام  شرکتیتشکی  م

 کلیه شرایط ذی  را دارا می باشند:

 ها نباشد. ها، بیمه و صندوقگذاری، بانکهای مالی، سرمایههای منتخب به دلی  همگن شدن فعالیت جزء شرکتشرکت .1

های غیرتولیدی )حم  و نق ، بازرگانی، خدماتی و غیره( دلی  همگن شدن فعالیت جزء شرکت های منتخب بهشرکت .2

 نباشد.

، به بورس ورود پیدا 1844الی  1848ی پژوهش های مورد مطالعههای منتخب جهت گردآوری داده ها طی سالشرکت .8

 ننموده باشد. 

های مالی را های همراه صورتخصوص یادداشت یاز، بهها اطلاعات مالی مورد نهای منتخب جهت گردآوری دادهشرکت .7

 کاملا ارائه نموده باشند و داده های مربوط به سال های قب  آن ها موجود باشد. 

 ها از تابلوی بورس خارج نشده باشد. ها در دوره پژوهش از نماد معامله آنهای منتخب جهت گردآوری دادهشرکت .1

 یا تغییر فعالیت نداشته باشند. های منتخب تغییر سال مالی شرکت .1

 مدل و متغیرهای پژوهش -5

 شود:های پژوهش از مدل زیر استفاده میبرای آزمون فرضیه
ARTit = β0 + β1 AQit + β2 DLOCALit + β3 DLOCALit * AQit + β4 Levit + β5  ROAit + β6 Sizeit 

 +β7 Growthit  +β8  Profitit + εit 

 متغیر وابسته:

( و همچنین چویی و همکاران 1444و همکاران ) 14مطابق با پژوهش اشتون  (:itART) بودن گزارش حسابرسی به موقع

 (، به موقع بودن گزارش حسابرسی، فاصله زمانی بین تاریخ گزارش حسابرسی و پایان تیر ماه سال بعد.2112)

 

                                                           
18 Abidin 
19 Ashton 
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 متغیر مستقل:

ی زیر کیفیت حسابرسی، با استفاده از مولفه، (2114ن )و همکارا  نی، مطابق با پژوهش آبد(tiAQ) کیفیت حسابرسی

 شود:گیری میاندازه

اندازه موسسه حسابرسی چنانچه سازمان حسابرسی باشد عدد یک و سایر موسسات عدد صفر به آن (: itaudit) اندازه حسابرس

 .گیردتعلق می

 گر:متغیر تعدیل

فعالیت  ر صورت اینکه موقعیت محلی حسابرس و مرکز اصلی مح د: (itDLOCAL) نزدیکی جغرافیایی حسابرس و صاحبکار

 (.2114 و همکاران،  نیآبد) ی استانی باشد یک در غیر اینصورت صفرمشتری )کارخانه( در یک فاصله

 متغیرهای کنترلی:

ترلی زیر (، از متغیرهای کن2111و همکاران ) 21گیری متغیرهای کنترلی این پژوهش مطابق با پژوهش سانجهت اندازه

 شود:استفاده می

 .لگاریتم طبیعی جمع دارایی شرکت(: itSize) اندازه شرکت

 .تغییر فروش سال جاری نسبت به سال گذشته تقسیم بر فروش سال گذشته(: itGrowth) نرخ رشد شرکت

 .اگر شرکت سود داشته باشد یک در غیر این صورت صفر(: itProfit) سوددهی

 ها .ها بر داراییمجموع بدهی نسبت (:itLEV) اهرم مالی

 ها.نسبت سود خالص بر ک  دارایی(: itROA) هابازده دارایی

 های پژوهشیافته -6

 آمار توصیفی .6-0

های مرکزی و های توصیفی تلاش بر آن است تا با ارائه جدول و استفاده از ابزارهای آمار توصیفی نظیر؛ شاخصدر روش

تحقیق پرداخته شود، تا این امر به شفافیت موضوع کمک کند. جدول زیر شام  آمار توصیفی  هایپراکندگی، به توصیف داده

شده در بورس اوراق بهادار شرکت پذیرفته 114های مورد نظر مربوط به کار رفته در تحقیق هست. دادهبرای همه متغیرهای به

باشد و نتایج آمار توصیفی حاکی از تنوع نمونه انتخابی می گرفته است.را در بر 1844تا  1848های زمانی تهران است، که دوره

های آمار توصیفی میانگین و میانه توان نتایج نمونه را به جامعه تعمیم داد. به دلی  نزدیک بودن مقدار مشاهدهدرنتیجه می

 های تحقیق از توزیع تقریباً نرمال برخوردار هستند.داده

 ی متغیرهای پژوهشهای توصیف(: آماره0جدول شماره )

 انحراف معیار کمینه بیشینه میانه میانگین نماد متغیر

 ART 121/41 41 114 14 442/21 به موقع بودن گزارش حسابرسی

 AQ 824/1 1 1 1 888/1 کیفیت حسابرسی

 DLOCAL 881/1 1 1 1 741/1 موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار

 LEV 141/1 141/1 441/1 111/1 147/1 اهرم مالی

 ROA 141/1 141/1 118/1 244/1- 121/1 بازده دارایی

 SIZE 711/17 147/17 448/14 111/11 744/1 اندازه شرکت

 GROWTH 141/1 111/1 414/1 817/1- 248/1 نرخ رشد شرکت

 PROFIT 121/1 1 1 1 821/1 سوددهی

 های پژوهشمنبع: یافته

                                                           
20 Sun 
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 تحقیقهای . نتایج حاصل از آزمون فرضیه6-2

 . بررسی پایایی متغیرهای پژوهش 6-2-0

همین دلی  قب  از انجام مقایسه ها پرداخته شود. به ها پرداخته شود لازم است به تحلی  دادهقب  از این که به آزمون فرضیه

بررسی شده است.  Eviews10ها ابتدا پایایی متغیرهای پژوهش را با آزمون لوین، لین و چاو با بکارگیری نرم افزار بین مدل

 ارائه شده است. 2ها در جدول نتایج کلی این آزمون

 های پایایی متغیرهای پژوهش(: نتایج آزمون2جدول شماره )

 آماره لوین، متغیر

 لین و چاو
 نتیجه معناداری

 نماد عنوان

 پایا ART 741/24- 111/1 به موقع بودن گزارش حسابرسی

 پایا AQ 248/12- 111/1 کیفیت حسابرسی

 پایا DLOCAL 118/2- 111/1 موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار

 پایا AQ× DLOCAL 121/2- 121/1 موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار ×کیفیت حسابرسی

 پایا LEV 411/84- 111/1 اهرم مالی

 پایا ROA 117/112- 111/1 بازده دارایی

 پایا SIZE 441/4- 111/1 اندازه شرکت

 پایا GROWTH 718/74- 111/1 نرخ رشد شرکت

 پایا PROFIT 211/1- 111/1 سوددهی

 منبع: نتایج پژوهش

 . آزمون ناهمسانی واریانس6-2-2

-است که نشان می %1دهد که در مدل پژوهش سطح معناداری کمتر از نشان می 8نتایج حاص  از انجام این آزمون در جدول 

 ارد و برای رفع این مشک  از ضریب تصحیح وایت استفاده کردیم.دهد ناهمسانی واریانس وجود د

 (: نتایج آزمون ناهمسانی واریانس3جدول شماره )

 نتیجه سطح معناداری آزمون مقدار آماره مدل

 وجود ناهمسانی واریانس 111/1 441/174 (1-7مدل رگرسیونی 

 منبع: نتایج پژوهش

 

 ارائه شده است. 7 شماره ولدر ادامه نتایج آزمون خودهمبستگی در جد

 واتسون(-(: نتایج آزمون خودهمبستگی )آزمون دوربین0جدول شماره )

 نتیجه معناداری آزمون مدل

 عدم وجود خودهمبستگی 114/2 (1-7مدل رگرسیونی 

 منبع: نتایج پژوهش

باشند )زیرا با توجه ستگی نمیدارای خودهمب دهد مدل رگرسیونی پژوهشهمانطور که نتایج آزمون خودهمبستگی نشان می

شود که مدل دارای خودهمبستگی نمی باشد( و باشد مشخص می 1/2تا  1/1واتسون که بایستی بین -به مقادیر آماره دوربین

از روش حداق  مربعات معمولی تعمیم یافته استفاده خواهد شد )و نیازی به وارد کردن کردن وقفه به  برای برآورد آن

 جهت رفع خودهمبستگی نمی باشد(. متغیرهای مدل
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 . آزمون همخطی6-2-3

( VIFخطی )گیرد. آزمون هم( مورد استفاده قرار میVIFخطی، شاخص عام  تورم واریانس ) جهت تشخیص وجود هم

 باشد:متغیرهای تحقیق به شرح جدول زیر می

 خطی(: آزمون هم5جدول شماره )

 VIF علامت اختصاری متغیرهای پژوهش
 AQ 414/1 ت حسابرسیکیفی

 DLOCAL 171/2 موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار

 AQ× DLOCAL 441/2 موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار× کیفیت حسابرسی

 LEV 121/2 اهرم مالی

 ROA 187/2 بازده دارایی

 SIZE 811/1 اندازه شرکت

 GROWTH 184/1 نرخ رشد شرکت

 PROFIT 118/1 سوددهی

 : نتایج پژوهشمنبع

 

 هاهای تشخیصی و برآورد مدل. آزمون6-2-0

از مزایای  گیرد.می صورت مدل ترکیبی برآورد هایداده روش به ها،مدل تخمین از حاص  نتایج از اطمینان جهت بخش این در

 تغییرپذیری و آزادی جهدر کارایی، و یابدمی کاهش مقاطع هم خطی در ناهمگنی کردن لحاظ این است که با ترکیبی هایداده

 است. بررسی قاب  تریپیچیده هایمدل ترکیبی هایداده روش در همچنین یابد.می افزایش

 لیمر و هاسمن F(: نتایج حاصل آزمون 6جدول شماره )

 آزمون F  لیمر آزمون هاسمن 
 

 مدل آماره کای دو مقدار احتمال نوع الگو شماره مدل
مقدار 

 احتمال
Fآماره 

 (1-7مدل رگرسیونی  841/11 111/1 تابلویی)پان ( 744/82 111/1 رات ثابتاث

 منبع: نتایج پژوهش

 . نتایج آزمون فرضیات پژوهش6-2-5

 (: نتایج آزمون فرضیات پژوهش7جدول شماره )

 مقدار احتمال tآماره  انحراف معیار ضریب علامت ختصاری متغیرهای پژوهش

 C 417/8 144/1 124/14 111/1 ضریب ثابت

 AQ 114/1 174/1 748/2 118/1 کیفیت حسابرسی

 DLOCAL 112/1 114/1 411/2 117/1 موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار

 AQ× DLOCAL 282/1 142/1 111/2 112/1 موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار ×کیفیت حسابرسی

 LEV 111/1- 1117/1 148/7- 111/1 اهرم مالی

 ROA 121/1- 141/1 174/1- 121/1 ییبازده دارا

 SIZE 171/1 118/1 177/8 112/1 اندازه شرکت
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 GROWTH 111/1 111/1 144/1 111/1 نرخ رشد شرکت

 PROFIT 112/1 114/1 144/1 741/1 سوددهی

 ضریب تعین
ضریب تعیین 

 تعدی  شده
 واتسونآماره دوربین مقداراحتمال Fآماره 

744/1 778/1 111/21 111/1 114/2 

 منبع: نتایج پژوهش

 

، حاکی از این است که با فرض ثابت 778/1شده ، ضریب تعیین تعدی 4شماره با توجه به نتایج تحلی  رگرسیونی، در جدول 

درصد از تغییرات متغیر وابسته )به موقع بودن گزارش حسابرسی(، توسط متغیرهای مستق  و  8/77بودن سایر عوام  تقریباً 

 .باشددهد که مدل کلی رگرسیون معنادار می( نیز نشان می= 111/1 sig) Fشود. سطح معناداری آماره ین میکنترلی تبی

 فرضیه اول پژوهش

 باشد:( به شرح زیر می1H( و فرض مقاب  )0Hصفر )صورت فرض به اول آماری فرضیه اصلی فرضیه

 رابطه ی معناداری وجود ندارد. (: بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی0Hفرض )

 ی معناداری وجود دارد.(: بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی رابطه1Hفرض )

گیرد. ( مد نظر قرار میAQداری متغیر کیفیت حسابرسی )برای آزمون این فرضیه در مدل رگرسیونی تحقیق، ضریب و معنی

دهد که این متغیر در سطح ( نشان می748/2متغیر کیفیت حسابرسی ) tر آماره ( و مقدا118/1داری )بررسی سطح معنی

توان نتیجه می tباشد و با توجه به مثبت بودن آماره داری بر به موقع بودن گزارش حسابرسی میدرصد دارای معنی 1خطای 

اری وجود دارد و فرضیه اول پژوهش ی مثبت و معنادگرفت که بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی رابطه

 شود.تایید می

 فرضیه دوم پژوهش

 باشد:( به شرح زیر می1H( و فرض مقاب  )0Hصفر )صورت فرض به آماری فرضیه دوم فرضیه

(: موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار بر رابطه ی بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی 0Hفرض )

 اری ندارد.تاثیر معناد

(: موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار بر رابطه ی بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی 1Hفرض )

 تاثیر معناداری دارد.

تعاملی کیفیت حسابرسی و موقعیت جغرافیایی حسابرس  اثرمتغیر  tبررسی سطح معناداری و مقدار آماره  ،4مطابق با جدول 

درصد و سطح اطمینان  1دهد این متغیر در سطح خطای نشان میکه  111/2و  112/1ترتیب برابر است با  و صاحبکار  به

کیفیت و از طرفی چون متغیر به موقع بودن گزارش حسابرسی است معناداری بر  مثبتدرصد دارای تاثیر  41بالاتر از 

و فرضیه دوم باشد کننده می تقویتد اثر متغیر تعاملی باشمی نیز مثبت بوده و اثر تعاملی مثبتبه تنهایی ( AQحسابرسی)

ی بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزارش پژوهش مبنی بر اینکه موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار بر رابطه

 شود.حسابرسی تاثیر معناداری دارد تایید می

 استحکام نتایج. 6-2-6

ی پژوهش به هاهیفرضی تابلویی، هادادهی پژوهش به صورت هاهیفرضوه بر آزمون به منظور استحکام نتایج پژوهش حاضر، علا

سال از دوره پژوهش( مورد آزمون قرار گرقت که نتایج به صورت جدول  1) 1844تا  1848ی هاسالصورت مقطعی برای 

به موقع بودن گزارش  ، بین کیفیت حسابرسی وشودیممشاهده  4نشان داده شده است. همانگونه در جدول  4شماره 

های مورد پژوهش رابطۀ معناداری یافت رابطه مثبت معنادار و در مابقی سال  1841و  1841، 1848های حسابرسی در سال

 نشد.
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موجب  1844و  1841، 1848های ، موقعیت جغرافیایی حسابرس و صاحبکار در سالشودیممشاهده  4علاوه بر این در جدول 

 مانده رابطه معنی داری یافت نشد.های باقیو در سالشود میی و به موقع بودن گزارش حسابرسی کیفیت حسابرستقویت 

 ی پژوهش به صورت تابلویی همخوانی دارد.هاافتهی پژوهش به صورت مقطعی با یهاهیفرضبطور کلی نتایج آزمون 

 فرضیات پژوهش (: آزمون استحکام نتایج8)جدول

 0337 0336 0335 0330 0333 علامت اختصاری متغیر

 C ضریب ثابت
117/7 

*(424/21) 

182/7 
*(171/14) 

414/8 
* (427/21) 

114/8 
* (844/11) 

441/8 
* (484/11) 

 AQ کیفیت حسابرسی
171/1 

*(784/2) 

111/1 

(211/1) 

148/1 
* (441/2) 

211/1 
* (848/2) 

247/1 

(411/1) 

موقعیت جغرافیایی 

 حسابرس و صاحبکار
DLOCAL 

112/1 
*(244/2) 

111/1 

(414/1) 

214/1 
* (741/1) 

214/1 
* (212/2) 

114/1 

(147/1) 

 ×کیفیت حسابرسی

موقعیت جغرافیایی 

 حسابرس و صاحبکار
AQ× DLOCAL 

174/1 
*(442/8) 

214/1 

(174/1) 

117/1 

(221/1) 

224/1 
* (428/2) 

717/1 
* (814/2) 

 LEV اهرم مالی
111/1- 

*(484/7-) 

111/1- 
* (811/8-) 

712/1- 
* (148/7-) 

24/1- 

(111/1) 

141/1- 
* (112/7-) 

 ROA بازده دارایی
141/1 

(487/1) 

411/1- 
* (441/1-) 

118/2- 
* (811/4-) 

841/1- 
* (177/1-) 

144/1- 
* (444/8-) 

 SIZE اندازه شرکت
118/1  

)7/121(* 

111/1  

)8/278( * 

114/1  

)1/411(* 

141/1  

)7/174(* 

114/1  

)2/474(* 

 GROWTH شرکت نرخ رشد
118/1  

(114/1)  

141/1  

(418/1)  

118/1-  

(228/1-)  

822/1  

)8/271(* 

118/1-  

(842/1-)  

 PROFIT سوددهی
181/1-  

)-2/111(* 

144/1-  

(244/1-)  

117/1-  

)-2/444(* 

114/1-  

(478/1-)  

241/1-  

)-2/214(* 

174/1 ضریب تعیین  111/1  428/1  114/1  128/1  

114/1 ضریب تعیین تعدی  شده  711/1  441/1  117/1  711/1  

F  114/21 آماره  241/11  814/81  448/4  141/7  

F  111/1 سطح معناداری آماره  111/1  111/1  111/1  111/1  

781/2 دوربین واتسون  428/1  417/1  141/2  118/2  

 درصد 1*معناداری در سطح خطای 

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه -7

کیفیت حسابرسی با به موقع بودن گزارش حسابرسی با در نظر گرفتن نقش  هدف اصلی این تحقیق بررسی رابطه بین

 های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران بود. تعدیلگری نزدیکی جغرافیایی بین حسابرس و صاحبکار در شرکت

ی ش حسابرسی رابطهنتایج حاص  از آزمون اولین فرضیه تحقیق نشان داد که بین کیفیت حسابرسی و به موقع بودن گزار

شود تا تاخیر در گزارش حسابرسی کاهش مثبت و  معناداری وجود دارد. به عبارت دیگر، افزایش کیفیت حسابرسی موجب می

کنندگان، شرکت و حسابرسان( باشد. از یک سو، یابد. کاهش زمان حسابرسی، هدفی است که به سود تمام  ذینفعان )استفاده

گردد. از سوی دیگر، اتمام تر از سوی ایشان میهای مناسبکنندگان سبب اخذ تصمیمبه استفاده ارائه اطلاعات  به موقع
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های شرکت، افزایش سود شرکت و در نهایت افزایش اعتبار شرکت در عملیات حسابرسی در زمان مناسب باعث کاهش هزینه

وری و در نهایت کسب سبب افزایش بازده و بهرهگردد. حسابرسان نیز با انجام عملیات حسابرسی با کیفیت نزد عموم می

و همکاران،  21مک دانی  شوند.گردند در نتیجه باعث ارائه به موقع گزارش حسابرسی میفرصت برای اخذ کارهای جدید می

 نیز در تحقیقات خود به نتایج مشابه دست یافتند. 2118و همکاران،  22و کهن 2112

تحقیق نشان داد که نزدیکی جغرافیایی حسابرس و صاحبکار بر رابطه ی بین کیفیت نتایج حاص  از آزمون دومین فرضیه 

ترین محدوده حسابرسی و به موقع بودن گزارش حسابرسی تاثیر معناداری دارد. حسابرسان محلی )حسابرسانی که در نزدیک

ت بین حسابرس محلی و مشتری را کاهش جغرافیایی قرار دارند( احتمالاً دارای مزیت اطلاعاتی هستند که عدم تقارن اطلاعا

توانند دانش خاص مشتری را نسبت به حسابرسان غیر محلی آسانتر بدست آورند )جنسن و دهد، زیرا حسابرسان محلی میمی

های (. علاوه بر این، حسابرسان محلی قادر به تعام  بیشتر با مشتری و اخذ اخبار خاص مشتری از رسانه2111همکاران، 

(. بنابراین سهولت 2112دهد )چویی و همکاران، تند، که توانایی آنها برای نظارت موثر بر مشتری را افزایش میمحلی هس

نسبی دسترسی به اطلاعات مشتری و همچنین آگاهی بیشتر از شرایط اقتصادی و نظارتی در منطقه و تأثیر آن بر مشتری، 

شود. از طرف دیگر، نزدیکی باعث کاهش تأخیرهای حسابرسی می باید کارآیی حسابرسی محلی را افزایش دهد، در نتیجه

های حسابرسی استاندارد و شیوه جغرافیایی مشتری ممیزی ممکن است با توجه به در دسترس بودن فناوری، استفاده از برنامه

ی که حسابرسان محلی های حسابرسی، کارآیی حسابرسی را بهبود ندهد. علاوه بر این، در حالمتداول تقسیم دانش در شرکت

بخشند، مشخص نیست که آیا این امر باعث بهبود به موقع بودن گزارش حسابرسی  کیفیت درآمد مشتریان خود را بهبود م

 خواهد بود زیرا تحقیقات موجود نشانگر تبادل بین بهنگام بودن اطلاعات مالی  و کیفیت گزارش است.

گویی بهتر به ذی نفعان از جمله ارائه شود جهت پاسخها پیشنهاد میکتهای تحقیق، به مدیران شربا توجه به یافته

های مالی تر به نقش حسابرسان متخصص در صنعت جهت افزایش سرعت به موقع بودن صورتهای مالی به موقعگزارش

 منتشر شده توجه نمایند.

سی بر رابطه بین کیفیت حسابرسی و به موقع الزحمه حسابرشود تا به بررسی تاثیر حقهمچنین به پژوهشگران پیشنهاد می

 بودن گزارش حسابرسی بپردازند.
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